乌审旗人力资源和社会保障局 旗财政局关于印发《乌审旗国家公务员医疗

补助办法》的通知

苏里格经济开发区管委会，纳林河工业园区管委会，各苏木镇人民政府，旗直各部门，各人民团体，各群众团体：
现将《乌审旗国家公务员医疗补助办法》印发给你们，请遵照执行。

   乌审旗人力资源和社会保障局       乌审旗财政局
                                     2018年8月28日

乌审旗国家公务员医疗补助办法

第一条  根据《中华人民共和国公务员法》、《国务院办公厅转发劳动保障部、财政部关于实行国家公务员医疗补助意见的通知》（国办发[2000]37号）和《内蒙古自治区人民政府办公厅转发自治区劳动和社会保障厅、财政厅关于内蒙古自治区国家公务员医疗补助实施意见的通知》（内政办发[2001]2号）及鄂尔多斯市国家公务员医疗补助办法的精神，为保障我旗公务员医疗待遇，结合乌审旗实际、制订本办法。
第二条  医疗补助原则
我旗国家公务员医疗补助水平要与当地经济发展水平和财政负担能力相适应；为确保我旗公务员医疗保障水平，筹集标准要逐步提高；医疗补助经费统筹使用。
第三条  医疗补助的范围
（一）实施《中华人民共和国公务员法》的我旗机关工作人员和退休人员；
（二）经批准列入参照公务员法管理的机关、事业单位的工作人员和退休人员；
（三）经医疗保险行政主管部门批准的执行公务员医疗补助的单位及人员。
第四条  医疗补助经费的筹集和用途
  （一）医疗补助经费的筹资标准根据我旗享受医疗补助人员当期实际消费水平、基本医疗保险的筹资水平和财政承受能力等因素合理确定。我旗公务员医疗补助筹资标准为职工工资总额的2.6%。
（二）公务员医疗补助经费按确定的筹资标准筹集并列入乌审旗财政当年预算。由旗财政局通过社会保障基金财政专户向乌审旗社会保险事业管理局（以下简称社保局）核拨。
（三）公务员医疗补助用于补助以下开支：
1.符合基本医疗保险用药、诊疗项目和医疗服务范围及支付标准，超过基本医疗保险统筹基金和大额医疗保险最高支付限额之和以上部分的住院（含比照住院）医疗费用。
2.我旗副处级以上领导干部（含副处级）符合规定的门诊医疗费用；享受正高级待遇的专业技术人员开展全面体检医疗费用；文革基残等医疗照顾人员参加基本医疗保险单位额外负担1000元医疗保险照顾费用；享受公务员医疗补助的人员每两年一次健康体检发生的费用。
3. 我旗公务员参加大额医疗保险应缴纳的费用。
（四）公务员医疗补助经费与基本医疗保险基金分开核算、专款专用，并按照收支平衡的原则严格管理。
第五条  医疗补助标准
（一）本办法规定的医疗费用需符合基本医疗保险用药、诊疗项目和医疗服务范围及支付标准等规定，其开支按以下标准予以补助：
1.在一个自然年度内发生的住院（含比照住院）医疗费用，超过基本医疗保险统筹基金和大额医疗保险最高支付限额之和以上部分补助90%。
2.我旗副处级以上领导干部（含副处级）发生的符合规定的门诊医疗费用，按照90%的比例进行补助。
（二）为我旗公务员缴纳大额医疗保险费，标准为每人每年100元。
第六条  医疗补助工作的管理和监督
（一）旗医疗保险行政主管部门负责我旗公务员医疗补助的行政管理职能，要加强对具体经办工作的考核、监督与管理。
（二）旗财政局负责医疗补助经费的核拨，并加强对财政专户的管理，监督检查补助经费的分配和使用情况。
（三）旗社保局负责我旗公务员医疗补助的经办工作，要严格执行国家公务员医疗补助的有关规定，建立健全预决算、财务会计、内部审计等制度和其他各项管理制度，做好公务员医疗补助办法与基本医疗保险制度的政策衔接和管理工作，既要方便公务员就医，及时结算有关费用，又要按规定严格控制费用开支，努力提高管理服务水平，保证我旗国家公务员医疗补助的待遇的落实。
（四）旗审计部门负责公务员医疗补助经费的审计工作。
第七条  本办法与《内蒙古自治区城镇基本医疗保险条例》不符的，按照条例执行。
第八条  本办法自2017年1月1日起施行。
第九条  本办法最终解释权归乌审旗人力资源和社会保障局及乌审旗财政局。